
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 398

Registro Generale N. 1194

Sondrio, li 22/10/2021

OGGETTO: LAVORI DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE GAS DEL BOCCIODROMO DI VIA
TORELLI. AFFIDAMENTO LAVORI A RETI VALTELLINA VALCHAVENNA S.R.L. -
CUP H78J17000060008 - CIG Z50338873A - € 3.106,27 I.V.A. COMPRESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso:
- che l’intervento di ampliamento del Bocciodromo è stato inserito nel progetto

denominato “la Piastra: sicurezza e qualità della vita nel verde”, di cui al D.P.C.M. in
data 25.05.2016 - Bando per la presentazione dei progetti per la predisposizione del
programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia, e prevede un
intervento complessivo di € 274.000,00 di cui € 180.000,00 a carico della società
“Bocciodromo s.a.s. di Lang Yue & C.”, gestore del bocciodromo - giusto contratto n°
4757 di Rep. del 23/12/2014 con scadenza 12/04/2014 e successivo contratto n° 4822 di
Rep. con scadenza 21/12/2036 – ed € 94.000,00 quale contributo sul bando stesso,
tramite il quale poter effettuare l’intervento sulla centrale termica;

- con deliberazione di G. C. n° 156 del 22 maggio 2018 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo all’“Adeguamento centrale termica e impianto termico bar
bocciodromo del comune di Sondrio”, presentato in data 11.05.2018 prot. 17143 dalla
società “Bocciodromo s.a.s. di Lang Yue & C.” e redatto a cura dell’Ing. Franco
Marchini e dal Per. Ind. Marco Gusmerini, consistente in n°14 elaborati, dell’importo
complessivo di €. 94.000,00;

- con determinazione Reg. Gen. n. 718 in data 22 giugno 2021 alcuni elaborati progettuali
sono stati aggiornati a seguito di recenti lavori di ampliamento della rete di distribuzione
del gas metano da parte della società concessionaria ma l’importo del progetto è rimasto
inalterato;

- con determinazione Reg. Gen. n. 840 in data 19 luglio 2021 sono stati affidati i lavori di
“Adeguamento centrale termica e impianto termico bar bocciodromo del comune di
Sondrio”;



Rilevata la necessità di operare anticipatamente con l’allacciamento della rete gas al fine di
prevenire eventuali fuori servizio delle strutture;

Visto il preventivo di spesa n G01029PREV del 13 Ottobre 2021 per l’allacciamento in
argomento, richiesto a Reti Valtellina Valchiavenna S.r.l. (in sigla Re.V.V. S.r.l.) in quanto
gestore del servizio di distribuzione gas, acquisito al protocollo comunale al n. 40095 del
13/10/2021, così distinto € 3.106,27 (Euro tremilacentosei/27) I.V.A. compresa.

Ritenuto tale preventivo meritevole di approvazione e di affidare pertanto a Re.V.V. S.r.l., con
sede in via Ragazzi del ’99, n.19 – 23100 Sondrio, P.IVA 01017590140 i lavori in argomento;

Acquisito il CIG Z50338873A;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2021;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.
lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare l’esecuzione dei lavori di allacciamento alla rete gas del bocciodromo di via
torelli a Reti Valtellina Valchiavenna S.r.l., con sede in via Ragazzi del ’99, n.19 – 23100
Sondrio, P.IVA 01017590140, in quanto gestore del servizio di distribuzione gas, per un
corrispettivo totale di € 2.546,12 più IVA alle aliquote di legge (totale € 3.106,27 IVA
compresa);

2) di impegnare all’uopo la somma totale di € 3.106,27, imputando la spesa al capitolo 6550,
cod. 536, del bilancio 2021;

3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) di dare altresì atto che la spesa sarà rendicontata e messa a rimborso nell'ambito dei fondi del
programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluoghi di provincia;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;
 all’ufficio proponente.

CR/rb

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici
(Ing. Gianluca Venturini)

Firmato digitalmente



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 06.01 6550.536 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

7 N. 3588 € 3.106,27 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

RETI VALTELLINA VALCHIAVENNA S.R.L. UNIPERSONALE
Codice Fiscale: 01017590140 - P.Iva: 01017590140

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE GAS DEL BOCCIODROMO DI VIA TORELLI.
AFFIDAMENTO LAVORI A RETI VALTELLINA VALCHAVENNA S.R.L. - CIG Z50338873A - €
3.106,27 I.V.A. COMPRESA.

Sondrio, 22/10/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E
CULTURALI

- Cristina Casali -


